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Abstrakt

Diplomová práce řeší problematiku nabídkové, předvýrobní a výrobní
přípravy zakázek specializovaných malých a středních firem zaměřených na
realizaci kontaktních zateplovacích systémů (ETICS). Teoretická část práce
seznamuje a sjednocuje základní pojmy běžně používané v průběhu předvýrobní
a výrobní přípravy zakázek kontaktních zateplovacích systémů. Praktická část
diplomové práce se zabývá vytvořením interaktivního, intuitivního
a nízkonákladového nástroje - programu na tvorbu rozpočtů, kalkulací a výrobních
potřeb pro segment stavební výroby zateplení fasád. Program bude schopen
poskytnout širší a reálnější údaje než je uživatel schopen získat z běžně
distribuovaných zpoplatněných programů pro tvorbu rozpočtů a kalkulací.
Vytvořený program bude programován v prostředí Visual Basic for Application
(VBA) a dále interpretován prostřednictvím tabulkového editoru Excel.

Klíčová slova

• Předvýrobní příprava

• Výrobní příprava

• Nabídková příprava

• Kontaktní zateplovací systémy

Abstract

This diploma thesis solves problems of offer preparation, pre-production and
production preparation for specialized small and medium-sized companies
focused on realization of composite insulation systems (ETICS). The theoretical
part of the thesis introduces and unifies the basic terms commonly used during the
pre-production and production preparation for the insulation composite systems
orders. The practical part of the diploma thesis deals with the creation of an
interactive, intuitive and low cost tool - a program for creating budgets, calculations
and production needs for the segment of construction production specifically for
facade insulation systems. The program will be able to provide wider and more
realistic data than the user can get from commonly distributed priced budgeting
and costing programs. The created program will be programmed in the Visual
Basic for Applications (VBA) platform and interpreted through the Excel
spreadsheet editor.
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• Pre-production preparation
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• External thermal insulation composite systems
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Úvod

Na ustálený výraz "Světu vládnou peníze" je v oblasti podnikání kladen čím

dál tím větší důraz. Predikce finanční a ekonomické stránky realizace stavebních

děl má stejnou prioritu jako vlastní technické a časové řešení daného díla.

Finanční a ekonomická gramotnost pracovníků předvýrobní a výrobní

přípravy je jednou z nejdůležitějších předností, které by stavební firma měla

rozvíjet. Docílení hladkého technického i ekonomického průběhu a splnění

plánovaných cílů se posléze odráží i na přístupu zaměstnanců a firma má

možnost své zaměstnance dále motivovat a dlouhodobě prosperovat. V

případech, kdy firmy nemají kvalitní nástroje a know-how v oblasti přípravy a

realizace jednotlivých zakázek, je mnohdy velice obtížné udržet dané firmy na

trhu.

Cílem diplomové práce je představit problematiku získávání zakázek, jejich

výrobní přípravy a následné realizace u malých a středních firem specializujících

se na realizaci kontaktních zateplovacích systémů. Ekonomická a finanční

zdravost zakázek není dána pouze znalostí plánovaných nákladů a korektností

připravovaného nabídkového rozpočtu, ale i vnitropodnikovou komunikací

veškerých složek nabídkových, předvýrobních a výrobních příprav, které nastavují

ideální podmínky pro vlastní realizaci a stavbyvedoucím tak umožňují docílit

optimálního zisku.

Cílem praktické části diplomové práce je navrhnout nízkonákladový software,

který bude schopen poskytnout malým firmám specializujícím se na realizaci

kontaktních zateplovacích systémů náhradu za cenově nákladné profesionální

programy. Program bude schopen vytvářet kalkulace, nabídkové rozpočty, limitky

a naplňovat další firemní potřeby. Vlastním cílem programu bude poskytnout firmě

úsporu času a vyvarovat se tak lidských chyb, které mají fatální dopad

na ekonomickou situaci zakázek.

2

1 Teoretická část

1.1 Obecné pojmy

1.1.1 Výkaz výměr

Výkaz výměr je podrobný výpočet množství stavebních prací či materiálů,

většinou přiřazený přímo k položkám rozpočtu. Správně provedený výkaz výměr je

důležitým podkladem pro následné sestavení položkového rozpočtu a kalkulace.

Výkaz výměr by měl být proveden optimálně na základě prováděcí projektové

dokumentace, technické zprávy, popřípadě dalších příloh. Technická zpráva je

ve většině případů prioritně nadřazena výkresové a doprovodné dokumentaci.

V případě nejasností či rozporů v projektové dokumentaci a technické zprávě by

měl být vznesen dotaz na objednatele či projekční tým. Chyba ve výkazu výměr je

chybou, která má většinou za následek nepředvídatelnou ekonomickou situaci

při provádění díla a to jak pro investora, tak pro dodavatele. V případě veřejných

zakázek investor ručí za vydaný výkaz výměr.

Výkaz výměr je pro veřejné zakázky blíže specifikován vyhláškou

č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace veřejné zakázky na stavební

práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem výměr, a to

konkrétně § 7 takto:

(1) Ve výkazu výměr zadavatel uvede výpočet použitý při stanovení

předpokládaného množství položky soupisu prací a odkaz na příslušnou grafickou

nebo textovou část dokumentace pro zadání stavebních prací tak, aby umožnil

kontrolu celkové výměry, nebo odkáže na výpočet stanovení množství položky

soupisu prací v dokumentaci pro zadání stavebních prací.

(2) Výkaz výměr, který se vztahuje k více položkám soupisu prací, může být

uveden jednou a u dalších položek může být uvedena výměra pouze odkazem.

1.1.2 Směrné ceny

Konkrétně se jedná o databáze, které udávají průměrné ceny jednotlivých

prací, materiálů, režií a zisků bez přidané hodnoty DPH. Souhrnně se nazývají

cenová soustava. [1]
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Jelikož je cena stavebních prací a materiálů stále se měnící ekonomická

veličina, je téměř nemožné uspokojit celý trh (stavební korporace, dodavatele

i investory), takovým způsobem, aby všem plně vyhovovala hodnota směrné ceny

a na trhu existovalo prostředí pro konkurenční boj. Používají se proto především

při sestavování kontrolního rozpočtu investora. Mimo nákladové ceny je směrná

cena také ovlivněna nastaveným kalkulačním vzorcem a procentuální přirážkou

správních režií, výrobních režií a požadovaných zisků, které jsou v reálné firmě

odlišné.

Pro dodavatele stavebních prací je důležité nabídnout takovou cenu, která je

schopna pokrýt veškeré náklady na stavební práce a zároveň je schopna přinést

skutečný pohled na kalkulovanou položku. Právě z toho důvodu byly vytvořeny

směrné ceny, které stanovily průměrné a orientační náklady investora na vybrané

stavební práce a materiály a jsou schopny investorovi stanovit směrné (orientační)

náklady na dané stavební dílo.

Systém směrných cen je často využíván i z dalších důvodů. Jedním z nich je

například možnost plánování budoucích investic a nákladů na výstavbu či údržbu.

Pomocí směrných cen je mnohdy investorem vytvořen propočet nákladu, který

slouží jako východisko pro rozhodování o investicích.

1.1.3 Rozpočet

Rozpočet je pro investora i dodavatele jedním z nejdůležitějších

ekonomických dokumentů pro realizaci staveb. Dle slepého rozpočtu je stavba

poptávána, nabídkový rozpočet pak při realizaci slouží k fakturaci a v případě

změn je dle příslušných rozpočtů vedena i claimová agenda. Ve stavebnictví je

rozpočet běžně tvořen položkami členěnými do jednotlivých oddílů, položky jsou

tvořeny z příslušných nákladů a spotřeb na mzdy, které je zhotovitel nucen

vynaložit na kalkulační jednici. Běžnou součásti rozpočtu je dokument zvaný krycí

list rozpočtu a rekapitulace, který mimo sumy oddílových cen obsahuje také

základní informace o smluvních stranách, informace o předmětu díla, daňové

informace a další nezbytné údaje. V běžné praxi rozeznáváme několik následně

uvedených druhů rozpočtů.
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Slepý rozpočet

Slepý rozpočet je neoceněný rozpočet sestavený z kompletních položek

souvisejících s realizací daného díla. Slepý rozpočet by měl obsahovat veškeré

položky nutné k správnému a úplnému dokončení daného díla. Dále obsahuje

kompletní výkaz výměr zpracovaný na základě projektové dokumentace. Slepý

rozpočet ovšem neobsahuje jednotkové ceny k výše zmíněným položkám.

Slepý rozpočet je běžně používán jako podklad pro zjištění nabídkové ceny

dodavatele. Je to hlavní dokument při poptávání a je nedílnou součástí

výběrových řízení. Slepý rozpočet je pro veřejné zakázky blíže specifikován


[…]


finálního nabídkového rozpočtu viz obrázek 19. Nabídkový rozpočet je

automaticky formátován k tisku. V případě nutnosti je možné nabídkový rozpočet

transformovat do PDF souboru prostým tiskem na virtuální PDF tiskárně.

Obr. 19 Finální nabídkový rozpočet

Při zadávání a tvorbě finálního nabídkového rozpočtu se doporučuje

deklarovat přímo pod čáru bližší specifikace a malý komentář. Příklady

doporučených (pro každý projekt unikátních) specifikací:

• Objednatel poskytne zdarma vodu a elektřinu

• Objednatel (nebo zhotovitel) poskytne zázemí a toaletu pro montéry

• KZS je počítáno 10 cm pod úroveň upraveného terénu

• Objednatel zajistí stavební připravenost

• Nabídka neobsahuje zimní opatření

50

• Nabídkový rozpočet je platný do 5.6.2019

• Nabídkový rozpočet uvažuje s aplikací ETICS od výrobce STO

2.2.8 Limitky

Limitky materiálů, mezd a strojů jsou programem vytvořeny po stisknutí

příslušného tlačítka viz obrázek 20.

Obr. 20 Formulář pro vytvoření limitek

Příslušná limitka je posléze vytvořena ve vlastním listu. Výstup limitky je

zobrazen na obrázku 21.

Obr. 21 Limitka materiálů
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2.2.9 Ostatní funkce

Demo

Program je vybaven DEMO příkladem. Po zmáčknutí tlačítka DEMO a

potvrzení dialogu program automaticky nahraje 4 ukázkové položky.

Obr. 22 DEMO příklad

Jazyková mutace

Program je schopen poskytnout částečnou mutaci do anglického jazyka.

Jazyková mutace je momentálně v rané fázi vývoje. Jazyk lze přepnout v

navigační liště kliknutím na příslušnou vlajku. Komplexní anglická mutace včetně

přeložení databázových položek je plánována v dalším vývoji programu.

Ostatní

Profesionální programy obsahují nespočet dalších funkcí, které jsou

nezbytnou součástí stavební agendy. Mezi ně patří například tvorba etapových

faktur, výrobních faktur, moduly pro snadné poptávání subdodavatelů, tvorby

harmonogramů a další.
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Podpůrných funkcí je nespočet a daný časový úsek pro tvorbu diplomové

práce nebyl postačující k naprogramování komplexního nástroje obsahujícího

veškeré potřeby. Výhodou tabulkového editoru Excel je však možnost tyto kroky

podniknout vlastní úpravou sešitu RPF-Budgee a docílit požadovaného výstupu

snadně a rychle. Program se proto stále stává přínosným.
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Závěr

U malých a středních firem specializujících se na realizaci kontaktních

zateplovacích systémů je důležité přistupovat již k cenovým nabídkám zakázek

individuálním přístupem. Každá zakázka je originálním projektem a ke každé by

měla dodavatelská firma přistupovat tak, aby výsledná realizační část proběhla a

splnila dílčí cíle dle plánovaných procesů.

Důležitou součástí prosperity stavební společnosti je sestavení úspěšného

nabídkového rozpočtu. Nabídkový rozpočet by měl zakázku co nejpřesněji

vystihovat po její nákladové a technicko-technologické stránce. Dodavatelská

firma proto musí vyčíslit ve vnitropodnikových kalkulacích plánované náklady s co

největší přesností tak, aby byla schopná konkurovat na trhu stavebních zakázek.

Následně pak správně stanovit výši požadovaného zisku společně s ostatními

aspekty a stát se pro poptávajícího zajímavým partnerem.

Téměř každá stavební zakázka čelí claimové agendě, výrobní příprava musí

být připravena claimy vyřešit takovým způsobem, který zachová dobré jméno firmy

a docílí ziskového chodu. Bez kvalitní spolupráce s ostatními účastníky stavebního

procesu je velice těžké zakončit zakázku úspěšně. Je proto nutné udržovat v

určité míře přátelské a vstřícné jednání s ostatními stavebními partnery.

Stavební softwarové nástroje jsou velice praktické v redukování lidských

chyb a jsou schopny ušetřit personálu firmy časově náročné vytváření výrobních či

předvýrobních potřeb. Profesionální softwarové programy pro zpracování kalkulací

a nabídkových rozpočtů jsou nákladnými položkami a malé či střední

specializované firmy by využily pouhý zlomek databázových položek. Proto dané

programy nepoužívají nebo je považují za nerentabilní. Dalším důvodem absence

profesionálních softwarových nástrojů je nedůvěra pracovníků malých firem

(rozpočtářů či vrcholového managementu) v jejich přínos.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit jednoduchý nástroj pro běžné úkony

nabídkové a výrobní přípravy střední specializované stavební firmy zaměřené

na realizaci kontaktních zateplovacích systémů. Cíl diplomové práce byl splněn.

Vytvořený program nabízí široké spektrum nástrojů. Výstupy z programu

napomohou nabídkové přípravě zpracovat kvalitně nabídkový rozpočet pro

segment kontaktních zateplovacích systému, ocenit s nimi související práce a

usnadnit následný controlling. Program je v základu velice jednoduchý a běžné
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úkony s ním případný uživatel zvládne po přečtení praktické části diplomové

práce. Vytvoření kalkulací, nabídkového rozpočtu či limitek je rychlou záležitostí a

časová úspora v porovnání s klasickým tabulkovým editorem je značná.

Během zpracování diplomové práce bylo zjištěno, že na trhu chybí podobný

produkt - placený nástroj s nižší pořizovací cenou bez aktualizovaných databází

nákladů, který osloví širší spektrum specializovaných malých a středních

stavebních firem v jejich segmentu podnikání. Databáze nákladů a možnost

stanovení režií a zisků by bylo v daném programu aktualizováno personálem firmy

na základě vlastního know-how.
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