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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zakázky specializovaných stavebních firem
Jméno autora: Bc. Ondřej Lubor Horák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Alena Kučerová
Pracoviště oponenta práce: Archina Design, s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce obsahuje nejen textovou část, ale především interaktivní program pro tvorbu výrobních kalkulací, cenových nabídek,
soupisů materiálu a dalších výstupů potřebných pro přípravu a kontrolu stavebních prací

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce začíná teoretickým popisem problému, definováním všech potřebných pojmů, postupů a vazeb, v praktické části je
popis programu a podrobný návod k jeho užívání. Užívání vlastního programu je poměrně dost intuitivní, není potřeba
složitě hledat a studovat jeho obsluhu. Základní funkce pro zadávání vstupů i přehledný souhrnný výstup jsou stále viditelné
na obrazovce, i když se uživatel pohybuje v některém podokně programu. Je tak trvale možné mít přehled o průběžných
výsledcích kalkulací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň vlastního programu vychází z možností znalostí získaných studiem a dále z databází cenové soustavy
společnosti ÚRS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická stránka práce vcelku odpovídá typu práce, pouze by si práce zasloužila ještě závěrečnou korekturu, aby se
odstranilo několik překlepů, nedopsaných posledních písmen slova a jednopísmenných předložek na konci řádku, včetně
jedné hrubky (chyby byli odstraněny). Největší grafickou vadou jsou dva chybně nastavené odkazy (str. 5 a 9).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
poznámky k hlavní části diplomové práce – vlastnímu programu:
a) v programu by bylo třeba projít a opravit několik překlepů (např. v grafu i hlavním panelu odvody celekem; u omítek
příklatek; u doplňků sortimen
b) bylo by vhodné umožnit výběr/volbu konkrétního typ systému ETICS. Každý systém má své certifikované komponenty,
které není možné plně kombinovat
c) protože dle normy ČSN 73 2902 je nutné pro každý objekt a každou polohu zateplovacího systému na objektu navrhnout
jednotlivě kotvení v závislosti na větrové oblasti, výšce objektu, podkladním materiálu a na dalších specifických parametrech
objektu a izolačního materiálu ETICS, bylo by vhodné doplnit možnost volby typu, délky a počtu hmoždinek
d) v rámci zadání montáže je potřeba některých medií vykázána (např. voda), jiná jsou opomenuta (např. elektrická energie).
Bylo by vhodné sjednotit nákladovou kalkulaci položky
e) pro kalkulace cen zateplování objektů je významnou položkou lešení, které není v programu uvažováno
f) naopak pro přesun hmot je i u nejnižších objektů (do 12 m výšky) automaticky generována položka na stavební výtah a
zároveň i jeřáb
g) při úpravě položek, konkrétně v záložce definice prací, když uživatel nevyplní číslo položky, pro kterou se má úprava
provést, dojde k nekontrolovanému chodu programu, který začne řádky zaplňovat textem „Dělení nulou!“

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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